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 آزمایش نخستین 

 لنز چشمی مجهز 

به واقعیت افزوده

لنز تماسی هوشمند مجهز به نمایشگر واقعیت افزوده )AR( برای اولین بار روی چشم موسس شرکت 
سازنده اش قرار گرفت تا شاید مقدمه ای برای خداحافظی با هدست های واقعیت افزوده شود. این لنز  
کم ترین صفحه نمایش در جهان را دارد که قادر به نمایش محتوای پویاست. این  کوچک ترین و مترا

نمایشگر فقط رنگ سبز را نشان می دهد و در واقع یک میکرو ال ای دی با قطر 
کمتر از 0/5 میلی متر و با وضوح 14  هزار پیکسل در هر اینچ است. این ابزاری 

است که می تواند به افراد در طول روز یک دستیار نامرئی بدهد تا بدون 
از دست دادن دسترسی به اطلاعاتی که نیاز دارند، تمرکز کنند./ ایسنا

 با افسردگی  ناشی از کار 
با شبکه های اجتماعی چه کنیم؟

اختلال خواب، رضایت کمتر از زندگی 
تنها چند  پایین  بــه نفس  اعتماد  و 
استفاده  منفی  پیامدهای  از  نمونه 
مداوم از شبکه های اجتماعی است. 
به مردم  که  ایــن شبکه ها همانقدر 
ارتباط  در  با دیگران  کمک می کنند 
گاهی بیشتری کسب کنند،  باشند و آ
بــه هــمــان مــیــزان هــم آنــهــا را گرفتار 

ــت. محققان  ــرده اس ک تنهایی و اطــلاعــات نــادرســت و جعلی 
این  دریافتند،  اجتماعی  شبکه های  کاربران  بررسی های  در 
ک« مبتلا  را به مشکل روانشناختی »انفکا کاربران  شبکه ها، 
ک، حالتی از کاهش تفکر و تأمل است و فرد دچار  می کنند. انفکا
کم توجهی به خود و محیط اطراف خود می شود. در حال حاضر 
مردم  روی  اجتماعی  شبکه های  پلتفرم های  و  اپلیکیشن ها 
نفوذ دارنــد و برای اینکه مردم بتوانند قوی تر از این شبکه ها 

ظاهر شوند، باید تغییراتی در این ابزارها صورت بگیرد.

     احساس انزجار از وقت تلف کردن

ما معمولا هنگام جستجو در مطالب شبکه های اجتماعی، 
در این پلتفرم ها گم می شویم. در واقع افراد وقتی با شبکه ای 
مواجه می شوند که می توانند به حجم بسیار بالایی از اطلاعات 
عصب شناختی  ــاداش  پـ سیستم  باشند،  داشــتــه  دسترسی 
در بــدن شــان فــعــال مــی شــود و بــه انتظار دریــافــت جــایــزه ای 
استفاده  با  اجتماعی  شبکه های  و  اپلیکیشن ها  می نشیند. 
کاربران خود را حفظ می کنند اما این  از این روش قدرتمند، 
کتور  روش جست وجوی شبکه ها افراد را با مشکلی به نام »فا
ایک )Ick( ۳0 دقیقه ای« مبتلا می کند. در اینجا »ایک« نشان 
از انزجار افــراد نسبت به چیزی دارد. وقتی افــراد می خواهند 
کوتاه در شبکه اجتماعی خاصی داشته باشند،  فقط مــروری 
اما بعد متوجه می شوند حداقل ۳0 دقیقه در این فضا بوده اند، 
کار خودشان منزجر و دلسرد می شوند. در واقــع بررسی ها  از 
نشان داده مردم از این عادتی که به شبکه های اجتماعی پیدا 
کرده اند ناراضی اند و بیشتر آنها شبکه های اجتماعی را بی معنا، 

بی فایده یا اعتیادآور می دانند.

     شبکه های اجتماعی و جداشدگی

ک، مشکل روانشناختی به معنای جداشدگی است که به  انفکا
شکل های مختلفی خود را نشان می دهد. از نظر روانشناسان، 
انفصال عناصر ذهنی از یکدیگر است. در واقع ذهن فرد چنان 
جــذب مــوضــوعــی مــی شــود کــه او را از کــارهــای دیــگــرش جدا 
می کند.  مثلا به جای اینکه کارهای روزمره تان را انجام دهید، 
رویاپردازی کرده و کارهای ضروری تان را فراموش می کنید یا در 
تماشای فیلم، خواندن کتاب یا بازی غرق می شوید و در همان 
حال زمان به سرعت سپری می شود و حتی ممکن است ندانید 
گاهی بازتابی«  کجا هستید. هنگام این فعالیت ها، حس »خودآ
و همچنین توجه به گذر زمان کم می شود و افراد و به خودشان 
ک به شکل های  می آیند که زمان بسیاری هدر داده اند.  انفکا
مثبت و منفی بروز پیدا می کند. مثلا، وقتی غرق کاری هدفمند 
می شوید، موضوع مثبتی است اما موقعیت های مضر مانند 
جستجو در شبکه های اجتماعی که با اهداف مدیریت زمان 
ک منفی می شوند.   ــراد در تــعــارض اســت تبدیل بــه انفکا افـ
بررسی های محققان روی 4۳ نفر از داوطلبان شرکت کننده در 
تحقیقات، نشان داده است حداقل 42درصد آنها به طور مکرر 
ک می شوند.  هنگام بازدید از شبکه های جتماعی گرفتار انفکا

     تولید اپلیکیشن هایی برای کاهش جداشدگی

، اپلیکیشنی تولیدکرده اند که کاربران را  محققان علوم کامپیوتر
وادار به انتخاب فهرست هایی از موضوعات مختلف می کند؛ 
مانند فهرست »ورزش«، »اخــبــار« یــا »دوســتــان«. بــه همین 
دلیل این افراد به جای اینکه درگیر تمام سوژه ها شوند، فقط به 
مطالب یکی از فهرست ها دسترسی خواهند داشت. همچنین 
ایــن اپلیکیشن، تازه ترین ســوژه هــای هر فهرست را در اختیار 
کاربران قرار می دهد و به این ترتیب افراد صرفا روی جدیدترین 
محتواها متمرکز می شوند. در بررسی ها مشخص شده است 
ک شــده و هنگام مرور  گرفتار انفکا کمتر  کــاربــران با ایــن روش 
شبکه های اجتماعی، احساس امنیت بیشتری دارند. در یک 
حاوی  زمان بندی شده  پیام های  کــاربــران  به   ، دیگر طراحی 
آنها در شبکه های اجتماعی  هشدار مــدت زمــان جستجوی 
که  کــاربــران می توانند زمــانــی را  داده مــی شــود. بــه ایــن ترتیب 
صرف شبکه ها می کنند را دریابند. البته در حال حاضر بیشتر 
که متاسفانه  گی را دارنــد  نرم افزارهای مدیریت زمــان این ویژ
بسیاری از کاربران پیام ها را آزاردهنده تلقی کرده یا آنها را نادیده 
می گیرند.  همچنین یکی دیگر از روش ها محدودکردن دسترسی 
آنها به بازخورد شبکه های اجتماعی است. اما بهترین روش، 

استفاده از طبقه بندی مطالب در فهرست های مجزاست.
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زندگی فجازی

از دوران آغاز رقابت های 

وه دانش و سلامت گر

 محمدرضا
 مدرسی طهرانی

فضایی شــرق و غــرب بر 
فتح  و  فضا  تسخیر  ســر 
مـــاه بــیــش از نــیــم قــرن 
گــذشــتــه اســــت. در آن 
به  ــن  ــتـ ــرداخـ پـ دوران 
فناوری های حــوزه فضا 
ــادی جــنــبــه  ــ ــ ــا حــــد زیـ ــ ت
تــبــلــیــغــاتــی بـــــرای کـــشـــورهـــا داشــــــت. روس هــــا 
جماهیر  اتحاد  توانمندی های  به  می بالیدند 
ــت نخستین  کــه تــوانــســتــه اسـ شــــوروی ســابــق 
ماهواره »اسپوتنیک-1« را به مدار زمین بفرستد. 
آنها  خیلی زود غرور ملی مضاعفی در خود یافتند 
گارین در  وقتی دیدند نام هموطنشان، یوری گا
مــدار  بــه  توانسته  کــه  انسانی  نخستین  جایگاه 

زمین برود در صفحه ای مهم از کتابچه تاریخ بشر 
ثبت شده است. با این حال این رویه دیرزمانی 
کــارکــردهــای  کــشــورهــا فــراتــر از  کــه  ــول نکشید  ط
نظامی و جاسوسی به کارکردهای راهبردی حوزه 
، بهبود  فضا بــرای پاسخ به نیازهای روزمــره بشر
کسب وکارها پی بردند.  اوضاع اقتصادی و رشد 
همین شد که سازمان های فضایی در ۳2 کشور 
ــال یــکــی پــس از دیــگــری  ــرف چــنــد سـ جــهــان ظـ
راه اندازی شدند و طی ۳0سال اخیر با برنامه ریزی 
انواع ماموریت های فضایی و ازجمله طراحی و 
ــا را به  ــای مـ ــیـ ــا، دنـ ــواره هــ ــاهــ ســـاخـــت انـــــواع مــ
کنون برای  دهکده ای جهانی تبدیل کردند که ا
ــره بـــزرگ که  ــاع ســوی دیــگــر ایــن ک اطـــلاع از اوضـ
کیلومتر می رسد،  ــزار  محیطش به بیش از 40ه

فقط چند کلیک فاصله داریم. 

ماهواره ها کیفیت ارتباطات را زیر و رو کردند و حالا 
کتشافات فضایی با انگیزه اقتصادی و دستیابی  ا
به منابع تازه به بحث داغی در حوزه حقوق فضا 
تبدیل شده است. اینها سبب شده بسیاری از 
بــرای توسعه بخش  کشورهای قدرتمند جهان 

فضایی، برنامه ای جدی تدارک ببینند.
در این نقشه کشورهایی که به رنگ قرمز نمایش 
بــرای پیگیری  داده شده اند، سازمانی مستقل 
ــور فضای  ــور فضایی خــود دارنـــد و بــا دفتر ام ام
 )UNOOSA( مـــاورای جــو ســازمــان ملل متحد
همکاری می کنند. در این میان ایــران از جمله 
کــه در مسیر تثبیت چرخه  کــشــورهــایــی اســت 

فناوری فضایی گام برمی دارد.
کنون از کار ساخت و طراحی پایگاه   مهندسان ما ا
پرتاب و طراحی پرتابگر گرفته تا طراحی ماهواره 
و تزریق آن در مدار با تکیه بر فناوری های موجود 
کشور راهــبــری می کنند. بــا ایــن حال  در داخــل 
نکته مهم این است که نباید در مرحله غرور ملی 

باقی بمانیم.
که در نقشه می بینید، رقبای ما در   همان طور 

جهان در حوزه فضایی پرشمارند. 
وقت آن رسیده تا ظرفیت های حوزه فضایی را 
با چشم باز ببینیم و برای توسعه و بهره برداری 
کنیم و جهت  از ایــن حــوزه بــرنــامــه ریــزی دقیق 
زمینه تدوین قوانین  ایــن فعالیت ها،  پــایــداری 
مربوط به ورود بخش خصوصی به حوزه فضا را 

کنیم. مهیا 

وه دانش و سلامت گر

نادیا زکالوند

آزمایشگاهنمایه

کشورهایی که سازمان فضایی مستقل دارند
استرلینگ  دانــشــگــاه  مــحــقــقــان 

گروه دانش و سلامت

یاسمین مشرف
ک  دریافته اند ویروس های خطرنا
از  روده ای  ــای  ــروس هـ ویـ مــانــنــد 
جمله روتاویروس ها که باعث اسهال و ناراحتی های معده 
می شوند، با اتصال به ریزپلاستیک ها یا ذرات ریز با ابعاد 
محققان  مــی مــانــنــد.  زنـــده  آب  در  میلی متر  پنج  از  کمتر 
همچنین دریافته اند ایــن ویــروس هــا تا سه روز همچنان 
عفونی و مسری هستند و خطر بالقوه ای بــرای سلامت ما 
کویلیام، محقق ارشد این پروژه در  دارنــد. پروفسور ریچارد 
ویــروس هــا  شدیم  متوجه  مــا  گفت:  استرلینگ  دانــشــگــاه 
می توانند به ریزپلاستیک ها بچسبند و این شرایط به آن ها 
اجــازه می دهد تا سه روز و شاید حتی بیشتر در آب زنده 
بمانند. این اولین تحقیق درمورد نحوه رفتار ویروس ها در 
گفت ما مطمئن نبودیم  کوویلیام  محیط  طبیعی اســت. 
ویروس ها تا چه اندازه می توانند با »سوار شدن« روی ذرات 
پلاستیک در محیط زنده بمانند، اما تحقیقات ما نشان داد 
امکان زنده و عفونی باقی ماندن این ویروس ها تا سه روز 
وجود دارد. به گفته کویلیام این مدت زمان کافی است برای 
ــی کـــه عــفــونــی بـــاقـــی مـــانـــده انـــد از  ــ ــای ــروس هــ ــ ایــنــکــه وی

تصفیه خانه های فاضلاب به ساحل برسند.
جذب  بــه  ــادر  قـ تصفیه خانه ها  گفت  همچنین  کویلیام 
گــر تمام تــلاش خــود را برای  ریزپلاستیک نیستند و حتی ا
تمیزکردن پسماندها انجام دهد، آب تخلیه شده همچنان 
دارای ریزپلاستیک هایی است که از آنجا به دهانه رودخانه 
منتقل می شوند و سپس در ساحل می چرخند. این ذرات 
پلاستیکی آنقدر ریزند که  امکان بلعیده شدن آنها از سوی 
گران وجود دارد. تعداد کمی از این ذرات می توانند فرد  شنا

را بیمار کنند. کویلیام گفت تأثیر ریزپلاستیک ها بر سلامت 
گر اییها به محل زندگی  انسان هنوز مشخص نیست، اما ا
پاتوژن ها تبدیل شوند، ممکن است خطر آنها برای سلامتی 
باشد. محققان دریافته اند در ویروس های  قابل توجه  ما 
ــروس، ســریــع حــل مــی شــود و از  ــ ، پــوشــش ویـ ــش دار ــوشـ پـ
بین مــی رود اما ویــروس هــای بــدون پوشش با موفقیت به 

ریزپلاستیک ها متصل می شوند و زنده می مانند.
به سطوح  گفت: »ویروس ها همچنین می توانند  کویلیام 
طبیعی در محیط متصل شوند اما آلودگی پلاستیکی بسیار 

طولانی تر از این مواد طبیعی دوام می آورد.«
کوویلیام بــرای اولین بــار در سال  تیم تحقیقاتی پروفسور 
گلوله های  کتری های فاضلاب را »سوار بر«  1۳98/ 2019 با
پلاستیکی در سواحل اسکاتلند کشف کرد. قانن در تحقیق 
کتری ها و ویروس ها  که در آن به چگونگی انتقال با اخیر 
نتیجه گیری  طــور  ایــن  پــرداخــتــه انــد،  پلاستیک ها  توسط 
در  را  بیماری زا  عوامل  انتقال  ریزپلاستیک ها  که  می کنند 
نشریه  در  مقاله  ایــن  می کنند.  امکان پذیر  زیست  محیط 

»آلودگی  محیطی« منتشر شد.                                 
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نتایج مطالعه محققان دانشگاه استرلینگ در آب ها  نشان داد

ریز پلاستیک ها  محمل رشد و تکثیر ویروس ها

سالانه هزاران نفر بر اثر آسیب های غیرمنتظره ناشی 
از تصادفات، سکته مغزی، صدمات ورزشــی،  کهولت 
گفته  سن و ... به اختلال حرکتی دچــار می شوند. به 
و  بهداشت  کمیسیون  عضو  محسنی،  محمدعلی 
درمان مجلس شورای اسلامی، 10 درصد آمار تصادفات 
می شود.  ختم  نخاعی  ضایعات  بــه  کشور  جـــاده ای 
استفاده از ربات اسکلت خارجی، روشی غیرتهاجمی 
ــرد دارای آسیب  کــه بــا تامین قـــدرت لازم بــه ف ــت  اس
نخاعی، برای حرکت اندام تحتانی، حین ایستادن، راه 
، نشستن و بالا رفتن از پله ها،  رفتن در سطوح هموار

پیشگیری و رفع مشکلات ثانویه کمک می کند. 

   حرکت با الگوبرداری از گام های طبیعی

کارشناس فنی این شرکت دانش بنیان در خصوص   
عملکرد ربات اسکلت خارجی تولید شده به جام جم 
خارجی  اسکلت  ربــات  نوعی  ما  »محصول  می گوید: 
است که به بیماران دچار ضایعات نخاعی و آسیب های 
ــدام حرکتی تحتانی، امــکــان راه رفــتــن مــی دهــد.«  انـ
کاربر  فلاحی مــی افــزایــد: »ایــن ربــات روی لباس های 
پوشیده می شود و از چهار موتور الکتریکی پر قدرت 
که قادرند پاهای  در مفاصل لگن و زانــو بهره می برد 
سرعت های  و  گون  گونا حرکتی  الگوهای  بــا  را  بیمار 

کاربر قادر است  مختلف حرکت دهند. به این ترتیب 
در جابه جایی های روزمــره بدون نیاز به صرف انرژی 
چندانی، به کمک ربات شخصی خود راه برود. افرادی 
که دچار فلج پایین تنه هستند و همچنین افراد دچار 
ضعف عضلانی یــا اخــتــلال حرکتی در انـــدام تحتانی 
بــرای جابه جایی های  کسوپد شخصی  از ا می توانند 
کنند. برای استفاده از آن لازم است  روزمــره استفاده 
کاربر در کنترل بدن خود به کمک دست هایش توانایی 

کافی داشته باشد.«
در این ربات از موتور قدرتمندی استفاده شده است 
که با کمک نرم افزار اختصاصی طراحی شده از مچ بند 
هوشمند دستگاه قابل کنترل خواهدبود. باتری های 
قابل شــارژ دستگاه نیز امکان 90 دقیقه پــیــاده روی 
ممتد را برای فرد امکان پذیر می کنند. به گفته فلاحی، 
اســاس دریافت  بــر  ربــات  ایــن  الگوریتم های حرکتی 
اطلاعات جمع آوری شده از الگوی حرکتی افراد سالم 
تعریف شده است؛ در واقع ربات به صورت هوشمند 
حرکت فرد دارای آسیب نخاعی را با کمک داده های 
ــده از افـــراد ســالــم، شبیه سازی می کند.  بــه دســت آم
کــردن موتور  ــات بــا فعال  فــرد پــس از پوشیدن ایــن رب
دستگاه از جا برمی خیزد و بر اساس برنامه انتخابی، 
سرعت، ارتفاع، طول گام های خود را بر اساس شرایط 

عــادی  فـــردی  و مشابه  تنظیم می کند   فــیــزیــکــی اش 
آغاز به راه رفتن می کند. 

   بهبود عملکرد بخش های مختلف بدن

کــارایــی ایـــن دســتــگــاه توضیح  فــلاحــی در خــصــوص 
آثــار منفی  مــی دهــد: »آســیــب هــای نخاعی می تواند 
ــراد داشته باشد و همین  کیفیت زندگی اف ــادی بر  زی
موضوع موجب می شود انجام بسیاری از امور روزمره 
کمک دیگران امکان پذیر نباشد. از  این افــراد بــدون 
سوی دیگر این افراد به مرور به دلیل استفاده نکردن 
از عضلات  معمولا دچار تحلیل عضلانی و اسپاسم های 
عضلانی خواهندشد. پیش از تولید محصولاتی مشابه 
محصول ما که امکان حرکت را بــرای این افــراد فراهم 
که  می کنند، محصولی به نام بِرِیس استفاده می شد 
هیچ درجه آزادی برای حرکت دادن اندام های حرکتی 
فرد نداشت و فرد را صرفا از جا بلند می کرد، حتی بر اثر 
مرور استفاده از این وسیله ،مفاصل زانو و مچ افراد نیز 
دچار آسیب می شدند و پس از چند سال فرد امکان 

تحرک اندام هایش را نیز از دست می داد.« 
از ایـــن اسکلت خارجی  وی مــی افــزایــد: »اســتــفــاده 
دارای  ــراد  اف فعالیت  در  محسوسی  تفاوت  می تواند 
آسیب های نخاعی کمر به پایین ایجاد کند. با توجه به 
این که ربات راه رفتن طبیعی را برای اندام حرکتی فرد 
شبیه سازی می کند، آسیبی به ماهیچه ها و مفاصل 
بیمار وارد نخواهدکرد. از سوی دیگر به دلیل حرکت 
جلوگیری  عضلانی  اســپــاســم هــای  و  تحلیل  از  پــاهــا، 
می شود. علاوه بر این حتی بر عملکرد سیستم قلبی 
گوارشی  و عروقی، سیستم عصبی عضلانی و فعالیت 
گفت  فــرد نیز اثــرگــذار اســت؛ به عبارت دیگر می توان 
کیفیت زنــدگــی فــرد و  کنار افــزایــش  ایــن محصول در 
او، به  بــرای  از فعالیت ها  کــردن بسیاری  امکان پذیر 
مختلف  بخش های  عملکرد  بهبود  و  سلامت  حفظ 

بدن کاربر کمک خواهدکرد.«

    کیفیت یکسان با یک پنجم قیمت خارجی!

این شرکت دانش بنیان تنها تولیدکننده ربات اسکلت 
ــران و کــشــورهــای خــاورمــیــانــه اســـت و  ــ خــارجــی در ای
کنون موفق به اخذ استانداردهای مورد نیاز اداره کل  تا
این  شــده اســت.  بهداشت  وزارت  پزشکی  تجهیزات 
محصول ایرانی از نظر قیمت به شدت قابل رقابت با 

نمونه های مشابه خارجی است. با توجه به خاص 
بـــودن ایـــن مــحــصــول و نــیــاز بــه شخصی سازی 

شدنش بر اســاس قــد، وزن و شرایط هر بیمار 
که به نخاعش وارد شده است،  و نوع آسیبی 

در سطح جهانی نیز تولید انبوه نمی شود و 
معمولا سفارشی سازی می شود. به همین 
نیز  کشور  به  ایــن محصول  واردات  دلیل 

عمده نیست و کاربر باید به صورت شخصی 
به شرکت های خارجی سفارش محصول 
بــدهــد و بــا هــزیــنــه بــســیــار بــالایــی آن را از 

کشورهای دیگر تهیه کند. 
به گفته فلاحی قیمت این محصول در 
بازار 600 میلیون تومان عرضه می شود 

که تقریبا یک پنجم قیمت محصول مشابه 
ــی آن اســــت؛ نــمــونــه مــشــابــه ایــن  ــارج خ

محصول در رژیم صهیونیستی تولید 
و با قیمت 110هــزار دلار )حــدود ۳/5 

میلیارد تومان( به فروش می رسد.
که  محصول  »ایــن  می کند:  تصریح  وی 
دارای مجوز از سازمان غذا و داروی کشور 
است، به مرحله تجاری سازی رسیده است 
کار  کز  و بر اســاس سفارش مشتریان، مرا
درمانی و فیزیوتراپی تولید می شود. در کنار 
این  عمومی تر  نمونه  شخصی،  استفاده 
محصول با قابلیت تنظیم قد و وزن بیمار 
می شود.  استفاده  نیز  درمــانــی  کز  مرا در 
کز  کنون به مرا بیشترین میزان فروش ما تا
درمانی بوده است. تسهیلاتی برای خرید 
کز درمانی و سفارش های شخصی با  مرا
کمک معاونت علمی و فناوری برای این 
محصول در نظر گرفته شده است. ضمن 
این که امکان امتحان کردن رایگان افراد از 
دستگاه و بررسی کاربری آن پیش از خرید 

محصول فراهم شده است.« 
فلاحی در خصوص برنامه های صادراتی 
محصول می افزاید: »با توجه به کیفیت 
ــی مــحــصــول در حــال  ــت ــاب و قــیــمــت رق
بررسی فرآیند ورود به بــازار منطقه نیز 

هستیم.« 

نخاع از اجزای بسیار مهم دستگاه عصبی است و از این رو آسیب به طناب نخاعی یا همان ضایعه نخاعی، آسیبی بسیار جدی است و می تواند 

عسل 
اخویان طهرانی

وه  دانش و سلامت گر

جنبه های مختلف زندگی روزانه فرد را تحت الشعاع قرار دهد. تولید تجهیزاتی که بتواند تاحدی شرایط و کیفیت زندگی این افراد را بهبود 
ببخشد، علاوه بر عزت نفس این افراد می تواند از بار تحمیلی به خانواده و جامعه نیز بکاهد. بر این اساس یکی از شرکت های دانش بنیان 
پارک علم و فناوری تربیت مدرس موفق به طراحی و تولید ربات های اسکلت خارجی بومی در کشور شده اند که حتی نمونه های مشابه آن در 
سطح جهانی نیز انگشت شمار است و بومی سازی توانمندی راهبردی ویژه ای برای کشور ایجاد کرده است. این ربات برای توانبخشی به افراد 
وانه بازار داخلی شده است. در  دارای معلولیت اندام های حرکتی تحتانی کاربرد دارد و پس از مراحل اخذ مجوزها و استانداردهای مورد نیاز ر

گفت وگو با پوریا فلاحی، کارشناس فنی این مجموعه دانش بنیان جزئیات این ربات و برنامه های توسعه ای آن را جویا شده ایم.
 

گام های دانش بنیان برای تحقق رویای قدم زدن
تولید اسکلت خارجی هوشمند دانش بنیان، امکان راه رفتن را برای افراد دارای معلولیت فراهم کرده است 

 اولین تجربه استفاده برای بیمار ضایعه نخاعی گردنی در دنیا

 C6 این ربات بــرای اولین بــار در دنیا روی فــردی که دچار قطــع نخاع
شــده بود امتحــان شده اســت. فلاحــی در این بــاره توضیــح می دهد: 
»در قطع نخاع C6 فرد در ناحیه مهره های پایینی گردن دچار آســیب 
نخاعی می شــود. ایــن بیمار فقــط به صــورت محــدود قادر بــه حرکت 
کنون به صورت مســتقل قــادر به اســتفاده از این  دســت هایش بود و ا
کنون در دنیا هیچ  کید می کند: »پیش از این تا دستگاه است.«  وی تأ
گزارش یا مقالــه ای در خصوص اســتفاده از این اســکلت خارجی برای 
افرادی که چنین شرایطی داشته باشند ارائه نشده بود و ما برای اولین 

بار موفق به حرکت فردی با این نوع ضایعه نخاعی شده ایم.«

درنگ

برای دیدن حرکت این ربات 
کیو آر کد را  اسکن کنید 

دستگاه منگنه 

جراحی در کشور 

ساخته شد

محققان یک شرکت فناور موفق به بومی سازی دستگاه استپلر یا منگنه جراحی شدند. 
این دستگاه برای بخیه کردن سریع زخم با قرار دادن گیره های منگنه ای 

جراحی روی پوست کاربرد دارد. 
این گیره ها برای نزدیک کردن لبه های پوست و برای بستن برش ها 
بعد از عمل استفاده می شود. کاهش زمان جراحی، کاهش ایجاد 
کاهش زمــان بیهوشی از   مزایای استفاده از این  ترومای بافتی، 

دستگاه است. / مهر

گزارش


